1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об обеспечении заявления
«  19 »    декабря  20 23 г.                                Дело №    1159/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т.И. Цыганаш, рассмотрев ходатайство Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры,

ул. Московская, д.17) по делу № 1159/23-06 о взыскании  доначисленных налогов с

учетом коэффициента инфляции, финансовой санкции с закрытого акционерного

общества «Элкомсат» (г. Бендеры, ул. Т. Кручок, д. 83 А)  принятии обеспечительных

мер,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее

– Арбитражный суд, суд) от 19 декабря 2023 года заявление Налоговой инспекции

по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговая инспекция) о взыскании  доначисленных

налогов с учетом коэффициента инфляции, финансовой санкции с закрытого

акционерного общества «Элкомсат» (далее – ЗАО «Элкомсат», общество) в сумме

957 340,28 рублей принято к производству суда. В указанном заявлении налоговая

инспекция просит Арбитражный суд принять обеспечительную меру в виде наложения

ареста на денежные средства, находящиеся на банковских счетах общества в пределах

957 340,28 рублей и запрета совершения сделок и иных действий, направленных на

отчуждение, обременение, внесение в качестве вклада в совместную деятельность,

передачу в доверительное управление имущества ЗАО «Элкомсат», либо иным образом

ограничивающих права владения, пользования и распоряжение имуществом ЗАО

«Элкомсат».

При рассмотрении заявления о применении обеспечительных мер арбитражный суд,

оценив, насколько обеспечительная мера связана с предметом заявленного требования,

соразмерна ему и каким образом она обеспечит фактическую реализацию целей

обеспечительных мер, обусловленных основаниями, предусмотренных пунктом 1 статьи

64 АПК ПМР, установил следующие обстоятельства, имеющие существенное значение

для рассмотрения ходатайства об обеспечении.

По результатам планового мероприятия по контролю ЗАО «Элкомсат» налоговой

инспекцией доначислены налоги и финансовые санкции на общую сумму 957 340,28

рублей. Обществу выдано предписание и решение, с указанием сроков добровольной

оплаты. Ввиду неисполнения обществом требования налоговой инспекции об оплате

налогов с коэффициентом инфляции и финансовой санкции к установленным срокам

налоговая инспекция обратилась в Арбитражный суд с заявлением о взыскании таковых в

судебном порядке.

Арбитражный суд, полагает заявление налоговой инспекции подлежащим

удовлетворению в полном объеме, поскольку находит обоснованным довод о том, что

2

непринятие обеспечительных мер может нарушить интересы заявителя, в случае

удовлетворения судом заявления, либо затруднить или сделать невозможным исполнение

судебного акта. При этом суд руководствуется положениями статьи 1 в корреспонденции

с подпунктами а)-г) статьи 7 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР»,

согласно которым на налоговую инспекцию, являющуюся исполнительным контрольным

органом государственной власти, действующая в целях правильности исчисления,

полноты и своевременности внесения в соответствующий бюджет и во внебюджетные

фонды налогов, сборов и иных обязательных платежей, возложены задачи по организации

и обеспечению сбора налогов, контролю за соблюдением налогового законодательства,

выявлению, предупреждению и пресечению налоговых правонарушений, то есть

налоговая инспекция действует в суде в целях защиты интересов государства.

В целях предотвращения невозможности исполнения судебного акта в случае

удовлетворения заявления налоговой инспекции, суд полагает возможным

удовлетворение заявления о принятии обеспечительных мер по делу № 1159/23-06 в

пределах взыскиваемой суммы 957 340,28 рублей.

Обеспечительные меры в силу положений статьи 64 АПК ПМР могут быть

применены судом на любой стадии процесса в целях защиты имущественных интересов

заявителя. В силу пункта 2 статьи 65-2 АПК ПМР рассмотрение заявления о принятии

обеспечительных мер осуществляется судьей единолично не позднее следующего дня

после дня поступления заявления в суд. Копия определения об обеспечении иска

направляется лицам, участвующим в деле и другим лицам, на которых арбитражным

судом возложены обязанности по исполнению обеспечительных мер, не позднее

следующего дня после его вынесения.

На основании вышеизложенного, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьей 64, 65, 128 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры о принятии обеспечительных

мер удовлетворить частично.

2.  Принять обеспечительные меры по делу № 1159/23-06 в пределах

взыскиваемой суммы 957 340,28 рублей, а именно:

- наложить арест на денежные средства, находящиеся на банковских счетах, открытых

ЗАО «Элкомсат» в Бендерском филиале ОАО «Эксимбанк», в том числе и на те, которые

будут поступать на эти счета, а также иное имущество, принадлежащие ЗАО «Элкомсат»

и находящиеся у него или других лиц:

- текущий счет №2212670000000341 в рублях ПМР;

- текущий счет №2212678400000341 в долларах США;

- текущий счет №2212674980000341 в леях РМ;

- текущий счет №2212676430000341 в российских рублях;

- текущий счет №2212679780000341 в евро;

- текущий счет №2212679800000341 в гривнах.

- запретить ЗАО «Элкомсат» и другим лицам совершение сделок и иных действий,

направленных на отчуждение, обременение, внесение в качестве вклада в совместную

деятельность, передачу в доверительное управление имущества ЗАО «Элкомсат», либо

иным образом ограничивающих права владения, пользования и распоряжение

имуществом ЗАО «Элкомсат».

3. Направить копию настоящего определения лицам, участвующим в деле, а

также в Бендерский филиал ОАО «Эксимбанк», Государственную службу регистрации и

нотариата Министерства юстиции ПМР (г. Тирасполь, ул. Мира 5).

3

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения. Подача жалобы на определение об обеспечении иска не приостанавливает

исполнение этого определения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                      Т. И. Цыганаш